
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 1 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 187/2018 - GM 
 

 
       “Concessão de diárias” 

 
 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 
1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM Q
T 

FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARCIO DA SILVA 
KRACHINSKI  

CURITIBA 
– PR 

16/09/2018 19/09/2018 3 VIAGEM A CURITIBA – 
PARANA, COM OBJETIVO 
EM PARTICIPAR DE 
AUDIENCIAS COM 
AUTORIDADES DOS 
PODERES: EXECUTIVO E 
LEGISLATIVO  

“C” 1.500,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 14 Setembro de 2018. 

  
 
 
 
                                              
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 2 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 188/2018 - GM 
 

 
       “Concessão de diárias” 

 
 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo 
Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTIN
O 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM Q
T 

FINALIDADE LEGEND
A 

VALOR 

REINALDO 
KRACHINSKI  

CURITIB
A – PR 

16/09/201
8 

19/09/201
8 

3 EM VIAGEM A 
CURITIBA – PARANA, 
COM OBJETIVO EM 
PARTICIPAR DE 
AUDIENCIAS COM 
AUTORIDADES DOS 
PODERES: EXECUTIVO 
E LEGISLATIVO 

“C” 2.250,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 14 Setembro de 2018. 

  
 
 
 
                                              
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 3 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 189/2018 - GM 
 

 
       “Concessão de diárias” 

 
 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo 
Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM Q
T 

FINALIDADE LEGEND
A 

VALOR 

ALICE MIYUKI 
MIYASHITA  

BELO 
HORIZONT
E – MG 

18/09/201
8 

19/09/201
8 

2 EM VIAGEM A 
CIDADE DE BELO 
HORIZONTE – MG, 
PARA PARTICIPAR 
DO CICLO DE 
FORMAÇÃO PARA OS 
ARTICULADORES 
MUNICIPAIS DO 
PROGRAMA 
PREFEITO AMIGO DA 
CRIANÇA DA 
FUNDAÇÃO ABRINQ. 

“C” 1600,0
0 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 17 Setembro de 2018. 

  
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 4 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 190/2018 - GM 
 

 
       “Concessão de diárias” 

 
 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 
1069/2018. 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM Q
T 

FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROGERIO 
PEREIRA DA 
SILVA  

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

19/09/2018 19/09/2018 1 EM VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO – PARANA, 
COM OBJETIVO EM 
PARTICIPAR DO 
PROJETO DE EXTENSÃO:  
GESTÃO PUBLICA E 
FORTALECIMENTO DO 
TURISMO REGIONAL. 

“R” 35,00 

ROGERIO 
PEREIRA DA 
SILVA  

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

20/09/2018 20/09/2018 1 EM VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO – PARANA, 
COM OBJETIVO EM 
PARTICIPAR DO 
PROJETO DE EXTENSÃO:  
GESTÃO PUBLICA E 
FORTALECIMENTO DO 
TURISMO REGIONAL. 

“I” 70,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 18 Setembro de 2018. 

  
 
 
 
                                              
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 5 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 001/2018 – C.M.A.S. 

 
 

SÚMULA: Aprova o Plano Municipal de Assistência 
Social de Quarto Centenário 2018/2021. 

 
 
 
  O Conselho Municipal de Assistência Social de Quarto Centenário – PR, no uso de 

suas atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 380/2010 de 31/08/2010 e considerando a 

Deliberação da Plenária realizada em 30 de Julho de 2018, resolve: 

 
Art 1º - Aprovar o PMAS - Plano Municipal de Assistência Social 2018/2021. 

 
   
  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quarto Centenário, 30 Julho de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 

GERALDO MACEDO VIEIRA 
Presidente 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 6 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2018-PMQC 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial, sob o Nº. 049/2018-PMQC, do tipo Menor Preço por Item, conforme 
especificado no Edital. 

Do Objeto: AQUISIÇÃO DE PLANTADEIRA PLANTIO DIRETO 07 LINHAS, 
COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO CONVÊNIO Nº 105/2018, CELEBRADO 
ENTRE O ESTADO DO PARANÁ, POR SUA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA 
E DO ABASTECIMENTO – SEAB E O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até 
às 13hs30min do dia 03 de outubro de 2018, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 
horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min 
às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

Quarto Centenário/PR, 19 de setembro de 2018. 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 7 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 050/2018-PMQC 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial, sob o Nº. 050/2018-PMQC, do tipo Menor Preço por Item, conforme 
especificado no Edital. 

Do Objeto: AQUISIÇÃO DE COLHEDORA DE FORRAGENS E RESFRIADORES 
DE LEITE, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO CONVÊNIO Nº 167/2018, 
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARANÁ, POR SUA SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO – SEAB E O MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até 
às 13hs30min do dia 04 de outubro de 2018, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 
horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min 
às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

Quarto Centenário/PR, 19 de setembro de 2018. 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 8 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a 
vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 81/2018 
b) Licitação Nrº             :            30/2018 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 19/09/2018 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS MÉDICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO, NOS EXATOS TERMOS, ESPECIFICAÇÕES E 
CONDIÇÕES CONSTANTES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.093. - MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 
 
 
Fornecedor: MEDMENTAL - MEDICINA E PSICOLOGIA APLICADAS LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 08.857.834/0001-20 
 
LOTE 3 
Valor Total do Lote: 92.202,36 (noventa e dois mil, duzentos e dois reais e trinta e seis centavos) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, JUNTO AO CENTRO DE 

SAÚDE DA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, 
POR 01 (UM) MÉDICO PROFISSIONAL HABILITADO, VISANDO 
À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA MÉDICA DE CLÍNICO 
GERAL, COM JORNADA DE TRABALHO DE 08 (OITO) HORAS 
SEMANAIS, COMPREENDENDO O ATENDIMENTO DA DEMANDA 
AMBULATORIAL E PROCEDIMENTOS, CONFORME 
DETERMINAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

MÊS 12,00 7.683,5300 92.202,36 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 92.202,36 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 19 de setembro de 2018.  
 
 
 

________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 9 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 129/2018-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o 
Nº.01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Avenida Drº Hemerson Siqueira e Silva, 
594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor 
REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 
1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na 
Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: MEDMENTAL - MEDICINA E PSICOLOGIA APLICADAS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 08.857.834/0001-20, sito RUA JOSÉ 
GERALDO DE SOUZA, 395, CENTRO, Município de GOIOERÊ/PARANÁ. 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, NOS EXATOS TERMOS, ESPECIFICAÇÕES E 
CONDIÇÕES CONSTANTES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, conforme as condições 
estabelecidas no edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2018-PMQC e na proposta 
firmada pela Contratada, que passam a integrar este instrumento, independentemente de 
transcrição. 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018-PMQC 

VALOR O presente contrato tem o valor total fixo e irreajustável de R$ 92.202,36 
(noventa e dois mil e duzentos e dois reais e trinta e seis centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da 
data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser 
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das 
seguintes dotações orçamentárias: 08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.39.00.00. 1039 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 
08.009.10.301.0003.2.093.3.3.90.39.00.00. 31494. OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.39.00.00. 1001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de Setembro de 2018. 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 10 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Senhor REINALDO 
KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 82/2018, nos termos do Artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 82/2018 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 111/2018 

Contratada: RACA & DANCIN CONFECCOES LTDA CNPJ/MF: 
17.119.770/0001-50 

Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA OFICINA DE BALÉ.. 

Valor: R$ 5.805,60 (cinco mil, oitocentos e cinco reais e sessenta centavos) 

Data da Assinatura: 20 de setembro de 2018 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  20 de setembro de 2018 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 11 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Senhor REINALDO 
KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 83/2018, nos termos do Artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 83/2018 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 112/2018 

Contratada: D.F. PEDRO FARMÁCIA - ME CNPJ/MF: 
09.313.897/0001-88 

Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE FORMULA SENIOR-SUPLEMENTO ALIMENTAR. 

Valor: R$ 3.506,40 (três mil, quinhentos e seis reais e quarenta centavos) 

Data da Assinatura: 20 de setembro de 2018 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  20 de setembro de 2018 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 12 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DO TERMO Nº 20/2018 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01636835000103 e a empresa 
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA-ME CNPJ n° 19949769/000189, conforme 
Termo de inexigibilidade nº20/2018, para: TAXA DE INSCRIÇÃO NO CURSO “SERVIÇOS 
PÚBLICOS, OBRAS PUBLICAS E LEI ORÇAMENTARIA ANUAL (LOA/2019)”. Valor da compra será 
de R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota 
fiscal. Prazo de execução 28/09/2018; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, 18 de setembro de 2018. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 13 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 
8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do Termo de inexigibilidade Nº. 
20/2018, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITAÇÃO E 
TREINAMENTOS LTDA-ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 
19.949.769/0001-89, com valor de R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais). 

 

Quarto Centenário – Pr,  18 de setembro de 2018. 

 

Claudinei Carlis  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2017/2018 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 14 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATO DA MESA DIRETORA N°13/2018 

 

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado 
do Paraná no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução 
n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão oficial do município em 30/12/2015. 

RESOLVE: 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 

 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA INÍCIO DATA FIM DESTINO 
DA VIAGEM 

OBJETIVO 

DOUGLAS 
FERNANDO DA 
SILVA 

2 450,00 19/09/2018 21/09/2018 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO 
CAURSO “SERVIÇOS 
PÚBLICOS, OBRAS 
PUBLICAS E LEI 
ORÇAMENTARIA 
ANUAL (LOA/2019)”. 

 

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de 
leis.  

  Cumpra-se. 

  Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 
18 de setembro de 2018. 

 

  

 

 

CLAUDINEI CARLIS                                                             ENNIO ALVES FARIA 

PRESIDENTE                                                                               1° SECRETARIO 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quinta-Feira, 20/09/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0099                                                                                                      Página 15 de 15 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0099 DATA 20 09 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Marcio da Silva Krachinski 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 


